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RBPUBLIOUB DU BB}IIII

PRESIDBTICE DB I,À RBPUBLIOUB

DECRET N' 94-01 du 06 Janvle" 1994
portant transmission à 1rÀssemblée
Nationale du Projet de Loi de Finances
et du Projet de Loi portant Plogramme
NationâI d' Investissement pour Ia
Gesti.on 1994.

LE PRESIDENT DE LÀ REPUBLIQUE,

CHEF DE L'BTÀT,
CHEF DU COUVERNEMENT,

VU Ia Loi n' 90-032 du 11 Décembre 1990 portant
Constitution de Ia République du Bénin ;

VU 1a Décision n' 91-042/HCR/PT du 30 Mars 1991
portant proclamation des résultats définitifs
du deuxième tour des élections présidentielles
du 24 Mars 1991 ;

VU le Décret n' 93-199 du 08 Septembre 1993 portant
composition du Gouvernement ;

VIJ le Décret n' 92-57 du 06 Mars 1992 portant
adoption de Ia nomenclature du Budget
Général de I ' Etat ;

SUR Proposition conjointe du Hinistre des pinanc€s
et du Mini.stre du Plan et de Ia Restructuration
Economique i

Conseil des Ministr€s entsndu en sa séance du 05 Janvier
1994.
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Le Projet de Loi de Finances pour la Gestion 1994 et le
Projet de Loi portant Programme National d'Investissement pour la
Gesticn 1994 ci-joints seront présentés à 1'Àssemblée Nationale par
1e Ministre des Finances, Ie Ministre du Plan et de la
Restructuration Economique et le Ministre Chargé dês Relations avec
le Parl-ement, Porte-Parole du couvernement qui sont chargês dten
e:{poser les motifs et dren soutenir la discussion.

Monsieur Ie Président de 1'Àssemblée Nationale,

Mesdames et Messieurs 1es Députés,

te Projet de Loi de Finances et le Projet de toi portant
Progranlme National d'Investissement pour Ia Gestion 1994 que nous
avons 1'honnerlr de soumettre à votre approbation présentent les
caractéristiques ci-après :

I._ EN-ÇE QUI CONC E

Le projet de Loi de Finances pour L994 comprend
drimportantes mesures concernant la fiscalité intérieure et une

modification du tarif douanier portant sur le relèvement du taux de

1a taxe de voirie.

Àu plan de Ia fiscalité intérieure, les
préconisées présentent une cohérence d'ensemble visant à

mesures

- cl'une part/ mieux répartir I'impôt, en retenant une base
imposable Ia plus proche possible de la réalité par un meilleur
recensement des contribuables et de 1a matière imposable, tout €n
réduisant t.rès sensiblement les taux d'imposition ;

EXPOSE DES HOTI FS



- d ' autre part ,

des contribuables
administratives.
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simplif i.er considérablement

et par 1à-même, renforcer
ies o bI iga t ions
Ies capacités

Par ailleurs, 1es mesures nouvelles proposées prennent en
compte 1es objectifs de développement économique.

Ainsi. 1a réduction des taux d'imposition permet
I'épargne et partant Irinvestissêment. Dê même, un meilleur
recensement des contribuables et des bases imposables favorise r.a
concurrence royale entre 1es entrepises puisqu'e11es ont toutes re
même traitement fiscal alors que J.,entreprise qui échappe à I,impôt
nuit consi,dérabrement à celIe dont le comportement est transparent.

La moclification de la fiscalité intérieure concerne

1a suppression du Bénéfice Hinimum Taxable,
très sensiblement 1'autofinancement des

pour favoriser
entreprises;

la modification du champ d'application de Ia Taxe sur la
Valeur Ajoutée (T.V.À. ) pou! d'une part, simplifier
considérablement lê régime fiscal des petites
êntreprises en les plaçant hors du champ d'application
de cette taxe et d'autre part, permettre à toutes les
grandes entreprises de pouvoir bénéficier du mécanj.sme
de déduction de la T.V.À. part icu I i èrement favorable à
I ' investissement .

le remplacement des taxes spécifiques par des
valorem, pour simplifier Ies obligations
entreprises ;

taxes âd

des

f instauration d'une
remplacement de
foncière ;

foncière unique modérée, en
Ies impôts frappant la propriété

taxe
tous
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I'inst.auration d'une taxe profess ionne l- le unique modérée qui

se substituê, pour 1es petitês entreprises, à tous leurs
impôts professionnels ;

f instauration d,un taux majoré de l,acompte forfaitaire
pour pénaiiser Ies entreprises par t icul ièrement
inciviques qui nuisent, en se soustrayant à f,impôt, aux

opérateurs économiques loyaux.

par

Ies vé hi cu les
aiLleurs, iI est prévu Ia réduction de 1a taxe sur
à moteur attelés.

1/_ LA SUPPRESS ION DU l1È lt tl t iCE MIN illll_M__tÀx.ÀBLE (8. M. r. )

ActueIIement, I'Impôt sur le Bénéfice IndustrieL
Commercial (B. I . C. ) est assis soit sur 1e résultat réel
entreprises, soit sur le Bénéfice l"linimum Taxable (BMT) si
dernier est supérieur au résultat réeI gu,il soit bénéficiaire
déf icitaire.

et
des

ou

taxabie.
I1 est donc proposé Ia suppression du bénéfice minimum

Ce Bénéfice Minimum Taxable est obtenu en appliquant un
pourcentaqe au chiffre d'affaires réalisé (articre 25 du coare
Généra1 des Impôts). ce pourcentage varie selon ra nature de raprofession mais 1e taux moyen effectif s'établit à environ 4 t.
Quand 1'entreprise est imposable sur cette base minimum, e11e paye
un impôt au-de1à de ses facultés contribut,ives. au détriment de
l'épargne et donc de f investissement. De surcrort, e1le a tendance
à intégrer en tout ou partie cet impôt dans Ie prix de vente, au
détriment de ses clients. ElIe transforme ainsi un impôt sur Ie
revenu personner en taxe sur re chiffre d'affaires non déductible
chez son crient L'on note pâr ailleurs au niveau des entreprises
imposables sur le B.M.T. une certaine propension à la fraude sur Ie
chi f f re d'af f aires.



Cependanl, comme dans de nombreu:< pays
moderne, toute entreprise devra payer chaque année un
au t.itre du BIC, selon un barème simple et très
dispositions de I'article 25 du Code Général des
modifiées dans ce sens.

à fiscalité
impôt minimum

modéré, Ies
Impôts sont

Le tableau suivant compare l,ancien au nouveau régime.

Chiffre d'affaires
c1e I'entreprise

20

50

500

1

IlilIions
I'liLlions
Millions
Milliard

L

Dan:, le même temps, iI convient de réduire Ia durée des
reports déficitaires (article 13 du Code Généra1 des Impôts).
ÀctueIlement, un déficit d'une année peut être reporté pendant les
cinq années suivantes ( exempre : dans res décrarations déposées en
1993, Ies êntreprises peuvent déduire un déficit réalisé en 1987).
Un teI délai n'est pas justifié car. si I'entreprise nrarrive pas
à résorber sorr déficit dans des délais plus rapides, cela signifie
en réal1té qu'erre n'est pas viabre et gu'elle aurait dt cesser ses
acLivités. Si e1le continue à exercer, elLe met en péri1 ses
fournisseurs et ses clients. Mais, en fait, des nombreux contrôIes
effectués, iI ressort que 1es déficits aussi importants sont
erronés et ne reposent pas sur une comptabilité probante. Tant que
1e bénéfice minimum taxable existait, Ies intérêts de I,Etat
n'étaient pas en jeu. Maintenant que Ie BMT est supprimé, il n,en
est plus de même. I1 convient donc de ramener Ia durée des reports
dé f ic itaires à trois ans.

Àncien régime :

impôt dû au titre du
bénéfice minimum

Ncuveau régime
Impôt minimum

304.000
760.000

7 .600.000
15.200.000

50.000
100 . 000

1.000.000
2.000.010
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U CHÀMP D'ÀPPLICÀTION DE LÀ

TAXE SUR LÀ VÀLEUR ÀJOUTEE

De très nombreuses petites entreprises assujetties à Ia
T.V.A. (en principe, tous les prestataires de service) vont devenir
redevables de la Taxe Professionnelle Unique et à ce titre, elles
seront placées hors du champ d'application de Ia T.v.À.

Toutes les grandes entreprises, à I'inverse, seront

assujetties à 1a T.V.À., sauf si feur activ j'té est expressément

exonérée par les textes en vigueur '

Cette extension du champ d'application de 1a T'V'À'v1se

le commerce de détaiI important qui n'est pas ou très Peu fréquenté
par les catégories soclaLes les plus modestes.

De surcrolt, les entreprises importantes nouvellement

assujetties ne peuvent actuellement récupérer la T.V'A' facturée en

amont par leurs fournisseurs intérieurs ou étranqers ' Les

investissement-s de ces entreprises sont ainsi pénalisés au

détriment <iu développement économique. II convient dlonc de

modifier:

- 1'article 224 du Code Général des Impôts, pour supprimer le
principe de I'exonération du commerce de détaiI, et introduire
l,'exonération des petites entrepri.ses redevables de Ia Taxe

Frofessionnelle Unique ;

- 1'ar:ticle 223 dv Code Général des ImPôts, pour supPrimer

l.'option pour Ia T.V.A. des entreprises importantes exerçant Ie
commerce de détai1, cette disposition devenant sans objet'

3/- lE REMP C NTD XES SP

PÀn l.n§ _IÀ&E§__ÀD_!ÀLo_&EX

Àctuellemênt, Ies taxes sur le ciment, les boissons, la
farine de blé, le textile, Ies savons sont des taxes assises sur
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des quantités produites ou vendues et un barème est attribué à
chaque produit (ex: ciment r 1.ooo Francs par tonne). ce barème
s'avère parfois particulièrement et inutllement compliqué. Àinsj.,
la taxe sur 1es boissons comporte 16 tarifs. Cela obliqe
I'entreprise à tenir une comptabilité matière détailrée et à
souscrire une déclaration spécifique reprenant cette comptabilité
matière. Pour 1'Àrrministration. Ia riguidâtion et re contrôre sont,
<lans 1a même mesure, aussi compliqués. En remplaçant ces taxes par
des ta:<es ad valorem, le nouvel impôt est liquidé sur Ie prix de
cession des biens auquel est appliqué un taux,

Le taux a été calculé à ident.ité de pression f j.scale.

Cêtte réforme aidera, le moment venu, à Ia simplification
et à Ia modernisation du tarif douanier.

4 / - L'INSTÀURÀT ÏON D'UNE TAX E FONC I ERE UNIOUE

La Taxe Foncière Unique remplace quatre impôts 1ocaux ou
nationaux frappant actuelrement la propriété foncière. Le taux de
rrimpôt est allégé. Les obJ.igations des contribuables sont très
réduites.

cont r i but ion
foncière des
Loyers, et à

La Taxe Foncière Unique se substitue à la
foncière des propriétés bâties, à 1a contribution
propriétés non bâties, à la Taxe Immobilière sur Ies
1'Impôt Général sur les revenus Fonciers.

b)- La Taxe Foncière Unique est un imDot simple

La base imposable est la valeur locative réeIle.

, Le contribuable voit ses obligations déclaratives
Pour fixer Ia valeur 1ocative rée1Ie, l'Àdministration
amenée à lui adresser une demande de renseignemênts lui

a)-légées.
peut être

u)- Ldax_LLoÂ



permettant de f ixer
de I'impôt.
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Ia base imposable ou drassurer Ie recouvrêment

Le taux de f impôt est simplifié,

ta simplification permet Ia transparence et donc une
meilleure administration de I'impôt.

ta contribution foncière des propriétés bâties
supporte actuellement un taux d'imposition moyen de 30* sur 1a
ÿâleur locative, r1 peut varier d'une commune à 1'autre (exempre
C0ToNOU 32 * ; PÀRÀ«OU 30 B).

La contribution foncière des
supporte un taux moyen de 5 t sur La valeur

propriétés non bâties
vénaIe.

La Taxe Immobilière sur 1es Loyers supporte un taux
de 10 à 20 B

Le taux de

situation
f impôt général
personnelle du

sur Ie revenu varie en

redevable mais i1 estfonction de la
souvent é Ievé.

La réduction très sensible du taux d'imposition
pêrmettra de retenir une base imposabre rée1le et facilement
contrôlable par I'Àdministration et par Ie contribuable.

Ce 1a permet un traitement
contribuables qui ne supporteront plus
encourageant de fait les sous-évaluations.

Exemple

1.000.000 Francs.
foncière (192.000

équitable
des taux

de tous 1es
prohibitifs

valeur locative d,un immeuble 1oué êst de
Àctuellement, 1e cumul de Ia contribution

Francs) la T.I.L. (140.000 Francs) et I'LG.R.

c)- La Taxe Foncière Unioue a un taux
d' imposition modéré
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(42.000 Francs ) aboutit à une imposition globale de 374.OOO Francs.
La TFU représentera 260.000 Francs.

c) - La Taxe Foncière Uni gue pe rmettra aux cô 1le ct ivité s
territor iales de disposer de ressources salnes sur 1e s que 11e s
elles exerceront de réels pouvoj.rs : vote d'un taux drimposition
dans certaines limites pour éviter toute distorsion importante
entre collectivités et participation au contrôle de Ia bonne
çtestion de I'impôt par la communication des bases imposabl-es.

5 /- L' I NSTÀURÀTION D.UNE TAXE PROFESSIONNELLE UN] OUE

Àctuellement, Ies petites entreprises Sont pratiquement
soumises aux mêmes obligations que les grandes entreprises, Elres
sont essentiellement imposables à I'impôt sur Ie BIC, à la TVÀ, à
I'Impôt Général sur Ie Revenu et à la patente.

I1 s'agi t de remplacer L'ensemble de ces impôts
professi-onnels par u.e taxe professionnelle unique dont Ie montant
est inférieur aux rnontants des impôts actuers mais ]'Àdninistration
fiscale prendra, rlans le même temps, toutes 1es mesures pour que
tous les contri.buables s,acquittent du paiement de cet impôt.

La Taxe Professionnelle
que Ia Taxe Foncière Unique,

Unique est de même inspiration

a)- La Taxe Professi.onnelle Uni que est un im ôt uni

Elle se substitue

à des impôts d'Etat : BIC,
d'Àpprentissaqe, Versement

BNC, IGR,
Patronal,

à des j.mpôts locaux : patente et Iicence.

Lo-UE*I_-e-s _pCjj!_e-§ el_q!C-pr.i Ee s_

Taxe

TVÀ ;



b)-

c)-
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La Taxe Profess nnelle Uni e est un impô s imD Ie .I o au

La Taxe Prof e o eIIe Uni st un

e ofessionn Uni ue es u

La base imposable est constituée de Ia valeur locatj.ve
professionnelle. L'actuel barème des patentes était devenu obsolète
et n'obéissait plus à aucune iogique fiscale ou économique.

Pour les petites entreprises, les obligations déclaratives
sont considérablêmênt a1Iégées.

é

Le taux de Ia Taxe Professionnelle Unique est de 13 t pour les
grandes entreprises qui restent assujetties aux impôts nationaux.
It est de 26 t rluatrrl Ia Taxe Professionnelle Unique se substitue,
pour les petites entreprises, à tous les impôts professionnels
affectés au budset de 1'Etat. La stratégie consiste à réclamer à

tous les côntribuables Ie paiement al'un impôt modéré pour pouvoir
réduire le montant d'un certain nombre d'impôts qui étaient peu

recouvrés, faute d'une capacité administrative suffisante et d'un
<lispositif efficace d'action en recouvrêment. En conséquence, ces

impôts frappaient inégalement les entreprises les plus
transparentes, au détriment de 1'équité et de la concurrence
loyaIe,

d)-

t

SA 1es ress ces f iscales des col lectivi-
tés ,Lerri!_ol-i._alss_

La Taxe Professionnelle Unique des grandes entreprises et 1a

moitié de Ia Taxe Professionnelle Unique des petites entreprises
alimenteront les budgets locaux.

6/- L'INSTÀURATIO N DIUN TÀUX ORE DE LI COMPTE FORF ITÀIRE

La Loi de Finances de 1989 (article 9 et 10) a institué,
au cordon douanier, un acompte forfaitaire à f importation de 3 t
exigible sur toutê importation de marchandises à but commercial .

:

I

1

I
I

t
I

i

i
I

I
I

1



Le montant de cet acompte
industriel et commercial.
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est imputable sur I'impôt sur Ie bénéfice

les
I eur

Ces deux mesures ont pour objet de recenser efficacement
entrepr:ises et pour celles qui ne seraient pas recensées de
faire payer un minimum d'impôt sur Ie bénéfice.

Certaines entreprises continuent cependant à ne pas se
faire immatriculer par l r INSÀE, et à ne pas souscrire de
déclaration aux services des Impôts. pour cês entreprisea, les
dLsposi'tions de 1a Loi de Finances de 19g9 doivent être renforcées
et lracompte forfaitaire doit être majoré de deux points.

tes gros transporteurs de marchandises qui utilisent,
pour 1'exercice cle leur activité, des véhicures attelés (tracteurs
et remorques ) sont assujettis à une double taxation de Iêur
matérie1 roulant, La première taxe frappe le tracteur, Ia seconde
1a remorque.

Àinsi, en I,état actuel de Ia législation, un tracteur de
plus de 31 cv sur,porte une taxe de 300.000 Francs et une remorque
de plus de 10 Tonnes est taxée à 11O.OOO francs, soit 41O.OOO
Francs pour I , ensemble attelé.

La Direction du Transport ?êrrestre ne dispose pas de
statistiques fiables sur re parc de tracteurs et de remorques. Mais
force est de constater que 1'appJ.ication stricte du tarif de
taxation aux véhicures attêrés a donné dss résurtats très maigr€Ê
en ce qui concerne r.a taxe sur le tracteur comme en témoignênt res

La Loi de Finances de 1991 oblige 1es contribuables à Ee
faire inscrire à I'INSÀE, à utiliser ce numéro dans toutes les
formarités administratives et notamment rors des décrarations
fiscales ou douanières ,

li

7/- !Â-X!-D-!LC.!TATI DE LÀ TÀXE SUR LES VE

À-UOILESR ATTELES



statistiques r écente s
présentent comme suit
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de ventes pour 1992 et pour Àoût 1993 qui SE

VEHICgLES

1992 19r3

VA].EOR
rÀCIÀLE

I. CFÀ

FtgutlÀ1
îorÀL

F. CrÀ

}IOHERE DE
VIGIETlES
VEflDOES

VÀLEI'R
EÀCIALE
r. CFÀ

nESÛLTÀT
mrÀL

trâctêut 0l 300 000 900, 000 300. 000 3 ,900, 000

Renorqus 460 110. 000 50.600. 000 369 110,000 {0. 590. 000
( fin Âoot)

rolÀL 51-600.O00 4t. 190, 000

Àussi est-if proposé drappliquer une taxation forfaitaire
de 115.000 Francs au tracteur, soj-t une réduction de plus de 60 t,
et de maintenir 1a tâxation de la remorque à 110.000 Francs, ce qui
fait supporter à 1'ensemble attelé une vignette de 225.000 Francs
au lieu de 410.000 Francs.

8/- LE RELEVEMENT DU DEL E DE VOIRIE

II a été proposé une augmentation de la Taxe de Voirie de

0,15 I à 0,85 * pour 1es raisons ci-après :

des pays

année;

a)- Ie volume du transit êt notamment celui ên direction
de 1'hinterland augmente de façon très sensible chaque

b)- on constate que cet important trafi.c alestiné aux pays
de 1'hinterland est de plus en plus détourné au profit du
Nigéria ;

c)- les accords bilatéraux conclus entre ces pays de
lrhinterland (Burkina-Faso et Niger) les dispensant du paiement de
la Taxe Statistlqu€, {1 ne reste alors que la Tâxe ale Voirie qui
peut être augmentée pour une compensation un tant solt pêu de la
dégradation des routes occasionnée par les grands moyens de

t{o}rB8r
DE VI-
GNETTES
VEIIDI'ES
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statistiques récentes de ventes pour l-992 et pour Àoût 1993 qui se

présentent comme suit :

1993
xoHBnr

DE VI-
GNETlES
vEltDoEs

RESULTÀT
TOTÀL

F. CFÀ

}IOI{BRE DE
VIGIIElTES
vEllDoEs

VÀLEÙR
rÀCIÀLE

F. CFÂ

3 , 900, 000

40, 590. 000
( fin Àorl t )

{1 . 490 .000

trâct Eur c3 300. 000 900, 000 13 300. 000

nemor:qu€ 46 0 110.000 50 . 600. 000
I

359 110, 000

51, 500.000

Àussi est-i1 proposé d'appliquer une taxation forfaitaire
de 115.000 Francs au tracteur, soit une réduction de plus de 60 $,

et de maintenj.r Ia taxation de.Ia remorque à 110.000 Francs, ce qui
fait supporter à I'ensemble attelé une vignette de 225 '000 Francs
au Iieu de 410.000 Francs.

I1 a

0,15 r à 0,85
été proposé une augmentation de la Taxe de Voirie de

t porlr 1es raisons ci-après

des pays

année;

a)- le volurne du transit et notamment celui en direction
de lrhi.nt-erland augmente de façon très sensible chaque

b)- on constate que cet important trafic destiné aux pays

de 1'hinterland est de plus en plus détourné au profit du

Nigéria;

c)- 1es accords bilatéraux conclus entre ces pays de

lthinterland (Burkina-Faso et Niger) Ies dispensant du paiement de

1a Taxe Statistique, i1 ne reste alors que 1a Taxe de Voirie qui
peut etre augmentée pour unê compensation un tant soit peu de Ia
dégradati.on des routês occasionnée par 1es grands moyens de

VElIICT]LES

1992

VILEUR
EÀCIÀI.E

., CFÀ
PISALTÀT

101ÀL

8/- t!\ 8E-L_EVEME,NT_ !U !ÀUX !J__LÀ_TÀXE_DE__vqIRIE
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transport.

1 / - r-e, ,1,elié_e___{e_l_a _-nc§!Lrc__dc__su§!e nslq4
dL,L:osllr oi de b ses nationales

L'octroi de bourses nationales de stage au profit des
Àgents Permanents de I'Etat civils et militaires avait été suspendu
par 1a Loi n' 87-001 du 27 Février 1987 portant Loi de Finances
pour Ia cestion 1987 en son article 30. les mêmes dispositions ont
été reprises par Ia Loi n' 88-002 du 26 avril 1988 portant Loi de
Finances pour la gestion 1988 en son articlê 32.

Afin de créer les conditj.ons d'une promotion effective de
I'excellence eL de favoriser une sâine émulati,on au sein de Ia
jeunesse, iI est proposé de lever cette mesure et d'octroyer des
bourses nati<ln.r1es aux élèves, étudiants et enseignants
parLiculièremenl méritants. Les bénéficiaires de ces bourses auront
la faculté de poursuivre leur formation à 1'étranger dans des
Ecoles ôu Instituts de leur choix.

Les modalités pratiques droctroi desdites bourses seront
définies par 1e Gouvernement.

2/- La résqrpt ion des arriérés de pa iement

I1 est prévu en
MiIlions de Francs, des
salariaux en appl ication
Gouvernement.

1994 Ie règlement, à hauteur de 6.000
arriérés intérieurs salariaux et non
du plan d'apurement approuvé par le

3/- La me sualisatio du paiement des Den ions de re raite
Àfin de répondre aux voeux du Bureau de I'Union Nationale

des Retraités du Bénin (U.NÀ.RE.B. ), il est proposé de mensualiser

Ir.- E!!__Cl_gu_l coHcBRt{E LEs DISPOSITIONS RELÀTMS ÀUX CH'â.RGES

EÎ ÀUX OPERÂTIOT{S DB TRESORERIE
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ie pairement des pensions de retraite et des rentes viagères
d'invalidité. Le paiement se fera à terme échu.

4/- L ' ouverture de crédiL évaluat if s

En 1993, iI avait été ouvert dês crédits évatuatifs de
24,000 Millions de Francs pour assurer le traitement de tous les
titres de paiement relatifs aux arriérés en instance à Ia Direction
du Budget.

Etant donné l"'impossibilité de cerner avec précision le
montant desdits arriérés, i1 est ouvert en 1994 des crédits
évaluatifs de 10.000 Millions de Francs afin de poursuivre
I ' ordonnancement dès dépenses afférentes aux arriérés salariaux et
non salariaux.

5/- Llq]-lier-tu re de crédits provrs]-0

Dans 1a Loi de Finances Gêstion 1993, Ies crédits
relatifs aux dépenses de personnel avaient un caractère
provisionnel du fait notamment de Ia poursuite de I,exploitation
des actes pris en application des dispositions du Statut Général
des Àgents Permanents de l'Etat et des Statuts particuliers de
1985.

Etant donné que 1'exploitation desdits actes continuera
en 1994, 1es crédits ouvêrts au titre des dépenses de personnel
clans Ia Loi de Finances revêtent un caractère provisionnel.

6/- La_Lé_qsla tion des crédits budqétaires m is à la
§_it;pgsj t lop-_de_s__lÂsË!!Epn§_ de I ' Etat et

ate-s .-MiAtsLèlCE
Pour ne pas compromettre I'équitibre financier en cours

de gestion, i1 ser.a tenu compte al6s ressources disponibles et de
l'évolution des postes de dépenses rors de 1a mise des crédits
budgétaires à la disposltion des rnstitutions de rrEtat êt des
Ministères.



-1(-

7/- L'octroi d'avancEs remboursables aux oavsans

Er vue d€ permêttre aux producteurs rurâux dracquérir Ies
intrants indispensables au bon déroulement d€ Ia campagne agricole,
1e Gouvernement se propose de leur octroyer des avances d'un
montant- global de 500 MilIions de Francs. Ces avances seront
remboursées lors de Ia comnerc ial isat ion des produits.

éIéments
1994.

Tels sont, Hesdames êt Hessieurs les Députés, les
ess€ntiels du projet de Loi de Pinances pour 1a Gestion

Fait à COTONoU, le 06 Janvler 1994

Par le Président de Ia Républigue,
Chêf de 1'Etat,

Chef du couverngment,

llicéphore SOGLO

I

t
f.

é

Le l,lini s tre d'Etat,
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Le Ministre du PIan et de Ia Le Ministre des Finances,
Restructuration Econom

Piul _!A§§AU

Le Ministre chargé des Relations
avec le Parlement, Por t e-Pa ro I e

du Gouvernement.

éodore
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